

2025年6月24日
株式会社日本政策金融公庫

日本政策金融公庫の令和7年3月期決算の修正について

日本政策金融公庫（略称：日本公庫）は、2025年6月5日付で公表いたしましたニュースリリース「日本政策金融公庫の令和7年3月期決算について」につきまして、中小企業事業（中小企業者向け証券化支援買取業務勘定）において誤謬が判明したことから、下記のとおり修正いたしますので、お知らせいたします。

記

概要（中小企業者向け証券化支援買取業務勘定）
※下線部が修正箇所

【修正前】

1 損益計算書の状況

令和7年3月期は、資金運用収益214百万円の計上等により、経常収益は556百万円となった。一方、役務取引等費用238百万円の計上等により、経常費用は475百万円となった。この結果、経常利益及び当期純利益は81百万円となった。

2 貸借対照表の状況

資産の部合計は、有価証券が前期末に比べ1,235百万円減少したこと等により、45,034百万円となった。
純資産の部合計は、当期純利益81百万円を計上した一方、34百万円を国庫に納付したこと等により、25,044百万円となった。

【修正後】

1 損益計算書の状況

令和7年3月期は、資金運用収益214百万円の計上等により、経常収益は568百万円となった。一方、役務取引等費用238百万円の計上等により、経常費用は475百万円となった。この結果、経常利益及び当期純利益は93百万円となった。

2 貸借対照表の状況

資産の部合計は、有価証券が前期末に比べ1,235百万円減少したこと等により、45,034百万円となった。
純資産の部合計は、当期純利益93百万円を計上した一方、34百万円を国庫に納付したこと等により、25,056百万円となった。

※1 上記修正を反映した損益計算書、貸借対照表につきましては、別紙をご参照ください。

※2 また、[2025年6月5日付ニュースリリース「日本政策金融公庫の令和7年3月期決算について」](#)は、本日付で上記修正を反映しております。

以上

令和7年3月期 中小企業事業（中小企業者向け証券化支援買取業務勘定）

令和7年3月期 損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 令和7年3月期 (R6. 4. 1~R7. 3. 31) | | | |
|-------------|------------------------------|-----|------------|------------|
| | 修正前 | | 修正後 | |
| 経常収益 | | 556 | | <u>568</u> |
| 資金運用収益 | 214 | | 214 | |
| その他業務収益 | 255 | | <u>268</u> | |
| その他経常収益 | 86 | | 86 | |
| 経常費用 | | 475 | | 475 |
| 資金調達費用 | 43 | | 43 | |
| 役務取引等費用 | 238 | | 238 | |
| その他業務費用 | 1 | | 1 | |
| 営業経費 | 106 | | 106 | |
| その他経常費用 | 85 | | 85 | |
| 経常利益（又は損失） | | 81 | | <u>93</u> |
| 当期純利益（又は損失） | | 81 | | <u>93</u> |

令和7年3月期末 貸借対照表

(単位：百万円)

| 資産の部 | | | 負債及び純資産の部 | | |
|--------|----------------------|--------|--------------|----------------------|---------------|
| 科 目 | 金 額 | | 科 目 | 金 額 | |
| | 令和7年3月期末 (R7. 3. 31) | | | 令和7年3月期末 (R7. 3. 31) | |
| | 修正前 | 修正後 | | 修正前 | 修正後 |
| 現金預け金 | 3,925 | 3,925 | 社 債 | 19,200 | 19,200 |
| 有価証券 | 40,142 | 40,142 | その他負債 | 751 | <u>739</u> |
| その他資産 | 964 | 964 | 賞与引当金 | 2 | 2 |
| 前払年金費用 | 1 | 1 | 役員賞与引当金 | 0 | 0 |
| | | | 退職給付引当金 | 36 | 36 |
| | | | 役員退職慰労引当金 | 0 | 0 |
| | | | 負債の部合計 | 19,990 | <u>19,977</u> |
| | | | 資本金 | 24,476 | 24,476 |
| | | | 利益剰余金 | 689 | <u>702</u> |
| | | | その他有価証券評価差額金 | ▲ 121 | ▲ 121 |
| | | | 純資産の部合計 | 25,044 | <u>25,056</u> |
| 資産の部合計 | 45,034 | 45,034 | 負債及び純資産の部合計 | 45,034 | 45,034 |

※下線部が修正箇所

令和7年3月期 損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 令和7年3月期 (R6. 4. 1~R7. 3. 31) | | | |
|----------------|------------------------------|-----------|------------|------------------|
| | 修正前 | | 修正後 | |
| 経 常 収 益 | | 629,039 | | <u>629,051</u> |
| 資金運用収益 | 238,242 | | 238,242 | |
| 役務取引等収益 | 3,330 | | 3,330 | |
| 保険引受収益 | 324,022 | | 324,022 | |
| その他業務収益 | 295 | | <u>307</u> | |
| 政府補給金収入 | 57,938 | | 57,938 | |
| その他経常収益 | 5,209 | | 5,209 | |
| 経 常 費 用 | | 829,798 | | 829,798 |
| 資金調達費用 | 30,956 | | 30,956 | |
| 役務取引等費用 | 2,759 | | 2,759 | |
| 保険引受費用 | 369,780 | | 369,780 | |
| その他業務費用 | 11,168 | | 11,168 | |
| 営業経費 | 147,324 | | 147,324 | |
| その他経常費用 | 267,808 | | 267,808 | |
| 経 常 利 益 (又は損失) | | ▲ 200,759 | | <u>▲ 200,746</u> |
| 特 別 利 益 | | 38 | | 38 |
| 特 別 損 失 | | 150 | | 150 |
| 当期純利益 (又は損失) | | ▲ 200,870 | | <u>▲ 200,858</u> |

令和7年3月期末 貸借対照表

(単位：百万円)

| 資産の部 | | | 負債及び純資産の部 | | |
|-------------|----------------------|-------------|-------------------------|----------------------|--------------------|
| 科 目 | 金 額 | | 科 目 | 金 額 | |
| | 令和7年3月期末 (R7. 3. 31) | | | 令和7年3月期末 (R7. 3. 31) | |
| | 修正前 | 修正後 | | 修正前 | 修正後 |
| 現 金 預 け 金 | 7,925,270 | 7,925,270 | 借 用 金 | 14,024,431 | 14,024,431 |
| 有 価 証 券 | 244,985 | 244,985 | 社 債 | 555,916 | 555,916 |
| 貸 出 金 | 23,907,898 | 23,907,898 | 寄 託 金 | 18,953 | 18,953 |
| そ の 他 資 産 | 42,607 | 42,607 | 保 険 契 約 準 備 金 | 1,326,593 | 1,326,593 |
| 有 形 固 定 資 産 | 190,664 | 190,664 | そ の 他 負 債 | 29,029 | <u>29,017</u> |
| 無 形 固 定 資 産 | 46,887 | 46,887 | 賞 与 引 当 金 | 5,782 | 5,782 |
| 支 払 承 諾 見 返 | 28,267 | 28,267 | 役 員 賞 与 引 当 金 | 25 | 25 |
| 貸 倒 引 当 金 | ▲ 1,100,826 | ▲ 1,100,826 | 退 職 給 付 引 当 金 | 97,999 | 97,999 |
| | | | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 68 | 68 |
| | | | 補 償 損 失 引 当 金 | 29,865 | 29,865 |
| | | | 支 払 承 諾 | 28,267 | 28,267 |
| | | | 負 債 の 部 合 計 | 16,116,933 | <u>16,116,921</u> |
| | | | 資 本 金 | 11,768,625 | 11,768,625 |
| | | | 資 本 剰 余 金 | 5,512,200 | 5,512,200 |
| | | | 利 益 剰 余 金 | ▲ 2,111,883 | <u>▲ 2,111,871</u> |
| | | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | ▲ 121 | ▲ 121 |
| | | | 純 資 産 の 部 合 計 | 15,168,821 | <u>15,168,833</u> |
| 資 産 の 部 合 計 | 31,285,755 | 31,285,755 | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 31,285,755 | 31,285,755 |

※下線部が修正箇所